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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce Znalostní a komunikační toky speditérské firmy je

rozbor a analýza znalostních a komunikačních toků obecně, uvnitř firmy, i vně. Tyto dvě

„propojovací součásti“ chodu firmy neoddiskutovatelně patří ke každodenní spolupráci

a pospolitosti zaměstnanců, vedoucích pracovníků i vyššího managementu. Nejen

v dnešní době lze toto téma považovat za jednu z nejdůležitějších zásad ke správnému

a efektivnímu chodu organizace.

V teoretické části práce jsou rozvedeny a definovány základní termíny, které se

týkají problematiky znalostních a komunikačních toků. Ty jsou rozděleny a popsány

strukturovaně podle návaznosti za sebou.

Praktická část práce pojednává o firmě Nieten Internationale Spedition s.r.o.

Nejprve je popsána samotná organizace, forma jejího podnikání a služby jí nabízené.

Dále jsou analyzovány konkrétní složky problematiky – znalostní a komunikační toky –

společnosti. Nakonec jsou diskutovány výsledky zkoumání a závěry.

ANNOTATION

The topic of the Bachelor thesis „Knowledge and communication flows

of trucking company“ is the analysis of knowledge and communication flows in general,

inside and outside the company. These two „connecting elements" of companies

indisputably belong to everyday cooperation of employees and managers. This topic

represents one of the most important principles for the proper and efficient

management of current organisations.

In the theoretical part of this work, key words and concepts concerning the issues

of knowledge and communication flows are discussed and defined. They are classified

and described in the logical order.

Practical part of this work discusses the company Nieten Internationale Spedition

s.r.o. Firstly, the organisation, form of entrepreneurship and services of this company

are described. Then, specific components of the knowledge and communication flows

of this organisation are analysed. Finally, the results of the investigation and conclusions

are discussed.
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1 Úvod

Komunikace i sdílení znalostí je, ač si to někdy neuvědomujeme, každodenní

součástí života každého z nás. Díky komunikaci se zařazujeme do společnosti

a do sociálního života, který nás z části naplňuje. Komunikujeme s druhými jistá

sdělení; a aby mělo naše sdělení nějakou náplň, potřebujeme k tomu právě

znalosti, potažmo informace.

V době nezasažené moderními technologiemi byly znalostní a komunikační toky,

co se týče obchodní báze, víceméně jednoduché. Vše se šířilo psanou či mluvenou

formou ať se jednalo o světovou firmu, maloobchod či řemeslníka. Na základě toho

téměř ve všech případech té doby udržovaly patřičně blízký vztah společnosti

jak se zákazníky, tak s dodavateli, odběrateli či spolupracujícími podniky. Můžeme

tedy říci, že s ohledem na dnešní technologie byla tato doba „postižena“

nedostatečnými marketingovými a komunikačními možnostmi, z čehož pramenila

i problémová expanze na nové, vzdálenější trhy.

Příchodem období elektroniky – počítačů, potažmo internetu – možnosti,

respektive příležitosti obchodníků, rapidně narostly. Tato bakalářská práce je

věnována komunikačním a znalostním tokům, které neoddiskutovatelně patří

k jedněm z nejdůležitějších aspektů, bez kterých by se podnik neobešel a které

příchod moderních technologií masivně zjednodušil.

Přes veškerý zásah elektroniky se v České republice poměrně výrazně zachovává

osobní setkání ať už z důvodů komunikačních či znalostních, proto je na tento

kontakt kladen v této práci poměrně velký důraz.

V této práci s problematikou znalostních a komunikačních toků je zaměřen pohled

na spediční společnost. Je zde uvedena analýza české firmy Nieten Internationale

Spedition s.r.o. Nahlédneme na nedávnou minulost a strukturální a formální změny

s ní spojené. Tato firma byla zvolena, jelikož byla možnost setkání a konzultací

o dané problematice s osobami, které mají s firmou společnou několikaletou

minulost a jsou obě pozičně na jiných úrovních. Tak mohla být firma, respektive

její chod a toky tohoto podniku, analyzována z různých pohledů. O to cennější byla

1

tato možnost, jelikož je příležitost nahlédnout „pod pokličku“ firmy s takovýmto

postavením na českém trhu a podnikající v těchto službách poměrně ojedinělá.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou definovány teoretické pojmy

týkající se problematiky znalostí, komunikace a jejich toků. Ve druhé části

nalezneme právě analýzu společnosti a rozebrání jejích znalostních

a komunikačních toků, kde jsou detailně propracované rozbory jejích nástrojů

k efektivnímu sdílení a toků. V další části je uvedeno shrnutí chodu společnosti

a doporučení k lepšímu sdílení znalostí. Na konci je k dispozici podklad

k semistrukturovanému rozhovoru s jednatelem firmy.
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1.1 Metodologie

Vzhledem k tomu, že pravděpodobně neexistuje práce se stejným či podobným

tématem (respektive s podobným zaměřením vlastního výzkumu), byla relativně

netěžká volba jak tuto problematiku zpracovat.

Pro teoretickou část byly použity různé typy zdrojů za účelem poskytnutí

objektivního přehledu a rozboru diskutované problematiky. Využito bylo jak česky,

tak anglicky psaných zdrojů různých autorů, zejména k pohledu na obecně

teoretickou část problematiky. Tyto zdroje diskutují téma zejména

z hlediska principů znalostního managementu. Proběhla tedy analýza

sekundárních zdrojů.

Pro uskutečnění výzkumu na konkrétní české firmě byla zvolena firma Nieten

Internationale Spedition s.r.o., která je dceřinou společností německé firmy

provozující stejné služby na území tohoto státu a zároveň mateřskou společností

pro podniky na Slovensku a v Polsku.

Tato prosperující firma byla ideálním modelem pro tvorbu této práce, jelikož její

jednatel, pan Libor Škarda a vedoucí jedné z poboček, pan Karel Pozůstal, byli oba

otevřeni pro konzultace o dané problematice, konkrétně k poskytnutí přesných

informací. K praktické části práce byly použity převážně metody extrakce

informací a znalostí při osobním setkání. Relevantní informace a znalosti byly

získávány pomocí dvou semistrukturovaných rozhovorů, nejdříve s jednatelem

podniku, a poté i s vedoucím pobočky. Volba této formy dotazování byla

realizována na základě doporučení Kutnohorské (2009), která ve své knize

popisuje polostandardizované rozhovory a zmiňuje jejich výhody.

S panem Škardou proběhl osobní rozhovor o strategickém a taktickém řízení

a chodu organizace. V podkladu pro tento rozhovor byly rozděleny dotazy do pěti

částí. První část pojednávala o svolení k uvedení firmy v této práci a dotázání, jaký

výstup z ní vzejde. Druhá část byla zaměřena na minulost firmy, konkrétně

podrobněji na rok 2003, kdy společnost prošla formální změnou. Třetí,

nejrozsáhlejší část, pojednávala o vnitropodnikovém prostředí nejen z pohledu

jednatele firmy. Ve čtvrté části bylo hlavním cílem seznámit se s kooperací v rámci
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Nieten holdingu. A nakonec poslední část byla zaměřena na externí tok znalostí

a informací s partnery a klienty.

Naopak s panem Pozůstalem šlo víceméně o operativní záležitosti firmy. Rozhovor

probíhal prostřednictvím videohovoru skrze komunikační software Skype.

S panem Pozůstalem byla rozebírána převážně interní, externí a horizontální

komunikace a znalostní a komunikační toky v rámci jednotlivých druhů

poskytovaných služeb.

Oba rozhovory byly vedeny autorem za účelem největšího možného přínosu této

práci a bylo postupováno podle komunikačních stylů a dovedností, které ve své

knize uvádí Plaňava (2005).
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce je analyzovat interní i externí komunikaci firmy.

Ta je zkoumána jak mezi zákazníkem a firmou, jednotlivými pobočkami a vedením,

tak mezi firmou a jejími externími partnery. Dále se práce zabývá způsoby šíření

informací a znalostí a derivuje možná doporučení a vylepšení chodu organizace.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části práce jsou uvedeny definice a popisy teoretických východisek

diskutované problematiky.

3.1 Vymezení teoretických pojmů a jejich rozvedení

Znalostní a komunikační toky jsou spolu vzájemně úzce spjaty. Jelikož jeden

z nejrazantnějších způsobů toku znalosti je skrze komunikaci, některé pojmy

a souvislosti musí být uvedeny i vícekrát. Mnohé nástroje a pojmy jsou tudíž

společné pro oba toky a tak je v této části takřka nemožné rozdělit jejich rozvedení

do toků komunikačních a znalostních.

3.1.1 Data


[…]


Co se týče znalostních toků, spolčenost má k dispozici většinou fixní a neměnný

znalostní kapitál, který je možno jen v ojedinělých případech inovovat jinak,

než legislativními změnami.

Jak bylo dokázáno v analyzované firmě na jejích procesech, znalostní

a komunikační toky jsou extrémně důležité k získání i udržení si

konkurenceschopnosti. Proto je této problematice potřeba věnovat velkou

pozornost v každé organizaci bez ohledu na odvětví, ve kterém podniká, či počet

pracovníků.,

39

7 ZDROJE

ARMSTRONG, M. (2007) Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1.

vyd. Praha: Grada, 789 s. ISBN 978-80-247-1407-3.

BORTLOVÁ, M. (2005) Tisková zpráva celní správy České republiky. Celní správa České

republiky [online] Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/crolomouc/tiskove-

zpravy/2005/Stranky/050125a.aspx [citováno: 3.4.2015]

BUREŠ, V. (2007) Znalostní management a proces jeho zavádění: průvodce pro praxi. 1. vyd.

Praha: Grada, 212 s. ISBN 978-80-247-1978-8.

DĚDINA, J. (2007) Management a moderní organizování firmy. 1. vyd. Praha: Grada, 324 s.

ISBN 978-80-247-2149-1.

DRUCKER, P. F. (1993) Postkapitalistická společnost. 1.vyd. Praha: Management Press, 197 s.

ISBN 80-856-0331-4.

HOLÁ, J. (2006) Interní komunikace ve firmě. Vyd. 1. Brno: Computer Press. vi, 170 s. ISBN

80-251-1250-0.

JANDA, P. (2004) Vnitrofiremní komunikace: nástroje pro úspěšné fungování firmy. Praha:

Grada, 128 s. ISBN 80-247-0781-0.

KOŽENÁ, J. (2015) Externí komunikace vytváří obraz vaší firmy v očích veřejnosti i médií.

Vlastní cesta, s.r.o. [online] Dostupné z: http://www.vlastnicesta.cz/clanky/externi-komunikace-

vytvari-obraz-vasi-firmy-v-o/ [citováno: 25.3.2015]

KUTNOHORSKÁ, J. (2009) Výzkum v ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 175 s. Sestra.

ISBN 978-802-4727-134.

LEISTNER, F. (2010) Mastering organizational knowledge flow: how to make knowledge

sharing work. Hoboken, N.J.: Wiley, xx, 183 p. Wiley and SAS business series. ISBN 04-705-

5990-1.

LIEBOWITZ, J. (2012) Knowledge management handbook: collaboration and social networking.

2. vyd. Boca Raton, FL: CRC Press, xv, 322 p. ISBN 14-398-7803-3.

MAX, R. (1985) Wording It Correctly. Training & Development Journal. 39,3,50, ISSN:

00410861.

MIKULÁŠTÍK, M.. Komunikační dovednosti v praxi. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2010, 325 s. Manažer. ISBN 978-80-247-2339-6.

40

MLÁDKOVÁ, L. (2005) Management znalostí. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 191 s. ISBN 80-245-

0878-8.

MLÁDKOVÁ, L. (2005). Moderní přístupy k managementu: tacitní znalost a jak ji řídit. 1. vyd.

Praha: C. H. Beck, xviii, 195 s. ISBN 80-7179-310-8.

Nieten Internationale Spedition (2015) Historie. Nieten Internationale Spedition [online]

Dostupné z: http://nieten.cz/historie.aspx [citováno: 16.2.2015]

Nieten Internationale Spedition (2015) Kontakty. Nieten Internationale Spedition [online]

Dostupné z: http://nieten.cz/kontakty.aspx [citováno: 16.2.2015]

Nieten Internationale Spedition (2015) Nieten Group. Nieten Internationale Spedition [online]

Dostupné z: http://nieten.cz/nieten-group.aspx [citováno: 16.2.2015]

Nieten Internationale Spedition (2015) Profil společnosti. Nieten Internationale Spedition.

[online] Dostupné z: http://nieten.cz/profil-spolecnosti.aspx [citováno: 16.2.2015]

Nieten Internationale Spedition (2015) Služby. Nieten Internationale Spedition [online] Dostupné

z: http://nieten.cz/sluzby.aspx [citováno: 16.2.2015]

PLAŇAVA, I. (2005) Průvodce mezilidskou komunikací: přístupy - dovednosti - poruchy. 1. vyd.

Praha: Grada, 146 s. ISBN 80-247-0858-2.

STRNADOVÁ, V. (2011) Interpersonální komunikace: monografie. 1. vyd. Hradec Králové:

Gaudeamus, 542 s. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-157-0.

Systémy pro správu dokumentů. (2005) Systémy pro správu dokumentů. IT Systems. č. 1-2.

Brno: CCB spol. s.r.o,, ISSN: 1802-615X.

ŠRŮTKOVÁ, S. (2008) Mezilidská komunikace [online] Dostupné z: http://sona-

srutkova.webnode.cz/komunikace/ [citováno: 25.3.2015].

TRUNEČEK, J. (2004) Management znalostí. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, xii, 131 s. ISBN 80-

717-9884-3.

TRUNEČEK, J. (2008) Možnosti transferu vybraných vědeckých teorií do managementu.[online]

Dostupné z: http://www.vse.cz/eam/33 [citováno: 25.3.2015]

WINKELEN, C. van a MCKENZIE, J. (2011) Knowledge works: the handbook of practical ways

to identify and solve common organizational problems for better performance. New York: Wiley,

xii, 313 p. ISBN 978-111-9993-629.
