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Cíl práce: Cílem předložené bakalářské práce je analyzovat komunikaci
mezi zákazníkem a firmou a jednotlivými pobočkami, dále
zkoumat způsoby šíření informací a znalostí a navrhnout
doporučení a vylepšení chodu organizace (viz Zadání práce).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

K práci bych měla několik dílčích připomínek, které se týkají především výzkumné části.
Práci by určitě prospěla hlubší analýza zkoumaných procesů a třeba i jiný úhel pohledu,
např. pohled zaměstnanců společnosti, čímž by se docílilo i větší objektivnosti výsledků.
Určitě je škoda, že se autor v závěru práce více nevěnoval hodnocení výsledků a návrhům
doporučení. Dále by se měl autor vyvarovat nepodložených tvrzení nebo by měl uvést zdroj.
(viz Otázky pro diskusi).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá velmi zajímavým a jistě aktuálním tématem. Efektivní nastavení
komunikačních a znalostních procesů s využitím např. moderních ICT technologií může vést
k posílení konkurenceschopnosti firmy.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí - teoretické a výzkumné. Teoretická část definuje a
dále rozvádí základní pojmy týkající se znalostních a komunikačních toků. Ve výzkumné
části je provedena analýza znalostních a komunikačních procesů ve společnosti Nieten
Internationale Spedition s.r.o. Na základě zjištění jsou představeny konkrétní návrhy řešení
pro zlepšení.

I přes uvedené připomínky a náměty práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky
kladené na bakalářskou práci. Práce je napsána v souladu s Metodickými pokyny,
neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Na straně 38 autor uvádí, že „společnost Nieten Internationale Spedition s.r.o. má velmi
dobře zajištěné komunikační toky v porovnání s některými firmami na českém trhu“. Na
základě čeho autor toto tvrzení konstatuje (vlastní šetření, publikované studie)?
2. Autor na straně 39 konstatuje: „jak bylo dokázáno v analyzované firmě na jejich
procesech, znalostní a komunikační toky jsou extrémně důležité k získání i udržení si
konkurenceschopnosti“. Nechť autor uvede zmíněné důkazy vztahu mezi znalostními a
komunikačními toky a konkurenceschopností?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. 5. 2015
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